
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 158  del 26/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALI PER LA GESTIONE DEL VERDE 
PUBBLICO, GIARDINI E FORNITURA DI PIANTE NECESSARI 
PER LA PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE 
PUBBLICO PER GLI ANNI 2018-2019 E 2020 CON POSSIBILITÀ 
DI PROROGA DI ULTERIORI  6 MESI MEDIANTE 
PROCEDURA CONCORRENZIALE CON SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 13.650,00 E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROMAGNOLI GIOVANNA DI 
CERTALDO - CODICE CIG: Z8E21CDBDF.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 

Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;
Visto il  Decreto Sindacale  n.  10 del  31/12/2015, con il  quale  mi  è stato conferito  l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19 Febbraio 2018, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2018/2020 ed assegnato ai
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Al fine di garantire  l'approvvigionamento dei materiali  (quali  sementi,  concimi,  piante e 
fiori, vasi) occorrenti alla manutenzione dei manti erbosi dei giardini, nonché di tutte le aree a verde 
è opportuno procedere alla stipula di un accordo quadro per effettuare la fornitura di detti materiali 
che si rendessero occorrenti per gli anni 2018-2019 e 2020, da effettuare con ditta specializzata  nel 



settore e procedere ed una previsione di spesa secondo le necessità e fabbisogno intanto per il solo 
anno 2018 rimandando ai futuri impegni di spesa secondo i bisogni.

Preso atto che:
Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati;

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto.  Per tale motivo,  con determinazione n. 22 del 22/01/2018, il  responsabile di 
settore manutenzioni  ha dato avvio alla procedura di gara con provvedimento a contrarre 
per un accordo quadro ai sensi dell’art 54 del D.lgs 50/2016 relativa alla fornitura di 
materiali per la gestione del verde pubblico, giardini e fornitura piante per gli anni 2018-
2019-2020 a cui si rimanda per tutte le informazioni relative alla procedura di gara;

 Considerato  che  l’amministrazione  comunale  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana cosidetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell’ex art. 
328 del regolamento sui contratti pubblici (DPR 207/2010), ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 s.m.i. può assumere le funzioni di centrale 
di Committenza per beni e servizi.

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

 A tal proposito si è provveduto ad effettuare un Accordo Quadro per il 2018-2019-
2020  con  possibilità  di  proroga  tecnica  per  sei  mesi  (tramite  nuova  Procedura 
concorrenziale) ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 50 mediante il suddetto Sistema Telematico 
START ID trattiva n. 4617 del 23/01/2018 con scadenza alle ore 10:00 del 08/02/2018 da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso offerto e invitando a presentare le offerte n. 
5 ditte iscritte a Start e precisamente:

1) Agraria Baragatti di Certaldo C.F.  BRG  GCM  75L30 
M059U;

2) Agraria del Chianti di Francesco Bacci di Tavarnelle Val di Pesa C.F. BCC FNC 
68M14 D612F;

3) Garden Meleto s.r.l. di Castelfiorentino C.F. 01283610473
4) Il Roseto società agricola di Barberino Val d’Elsa C.F. 

01062390529;
5) Romagnoli Giovanna di Certaldo C.F.  RMG  GNN  61E44 

C540C;

Alla scadenza prevista è pervenuta una sola offerta e precisamente dell’azienda:

- Romagnoli Giovanna di Certaldo.
Il giorno 12/02/2018, successivamente alla scadenza della gara, si è provveduto ad iniziare 

l’esame della documentazione sempre mediante l’impiego della piattaforma START.



Dall’esame della documentazione per un importo presunto di  € 36.000,00 per tre anni e 
quindi circa € 12.000,00 all’anno I.V.A. esclusa. Visionata l’offerta di cui sopra, in base al criterio 
del  prezzo più basso,  è  risultata  idonea  e  congrua  il  preventivo  rimesso  dalla  ditta  Romagnoli 
Giovanna Via Toscana, 4 - 50052 Certaldo  C.F. RMG GNN 61E44 C540C e P.IVA 06771930481, 
al listino prezzi come evidenziato al punto D) del presento atto. 

Dopo aver accertato che la suddetta azienda è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione.
 Considerato di stipulare con la ditta Romagnoli Giovanna di Certaldo l’accordo quadro per 

la Fornitura materiali per la gestione del verde pubblico, giardini e fornitura piante per gli 
anni 2018-2019-2020 con possibilità di proroga  mediante procedura concorrenziale con il 
sistema telematico della  Regione Toscana START.

 Considerato  che  in  data  16/03/2018  è  stato  rilasciato  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS (DURC on line) della suddetta ditta, 
protocollo INAIL n. 10973910 del 16/03/2018 e con scadenza validità il 14/07/2018 dal 
quale  risulta  perfettamente  regola  la  sua  posizione  nei  confronti  degli  stessi  istituti 
previdenziali.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
s.m.i.  e termini pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 5310 del 08/03/2018 che si allega al presente atto.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R. consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Preso atto che è necessario avere la possibilità di sopperire ad interventi di manutenzione 

delle aree a verde pubblico, giardini ecc. mediante acquisto dei materiali necessari;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni

, ed in virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto P.O. Settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli elaborati richiesti e firmati digitalmente dalla 
ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START ID n. 4617 
del 23/01/2018  - Codice CIG:  Z8E21CDBDF.

B) di individuare quale ditta affidataria dell’Accordo Quadro della fornitura di materiali  per la 
gestione del verde pubblico,  giardini e fornitura piante per gli  anni 2018-2019-2020 con la 
possibilità di proroga tecnica per sei mesi, per le motivazioni sopra esposte, la ditta Romagnoli 
Giovanna  Via  Toscana,  4  -  50052  Certaldo   C.F.  RMG  GNN  61E44  C540C e  P.IVA 
06771930481,  Codice  CIG:  Z8E21CDBDF, per  l’importo  complessivo  dell’accordo quadro 
pari  ad € 36.000,00 I.V.A.  esclusa,  con le  modalità  e  clausole riportate  nel  nell’allegato  2 
Norme Contrattuali che regolano l’accordo quadro e i futuri contratti applicativi il tutto come 
da  procedura  concorrenziale  su  piattaforma  della  Regione  Toscana  Start  ID  4617  del 
23/01/2018;

C) di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;



D) di impegnare la spesa di complessive spesa 

di €uro 13.650,00 oneri fiscali compresi, per l'acquisto dei materiali e piante necessarie
all'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria degli operatoti comunali, per l’anno 
2018 rimandando ai futuri impegni di spesa secondo i bisogni per gli anni 2019 - 2020 e di 
approvare l’elenco prezzi rimessi dalla ditta in parola e condizioni economiche offerti  dalla 
ditta aggiudicataria per i motivi sopra esposti, occorrenti nel periodo in oggetto, come sotto 
specificato:

ELENCO MATERIALI PER LE MANUTENZIONI IMPIANTI SPORTIVI, GIARDINI, 
VIVAI E ZONE A VERDE PER GLI ANNI  2018-2019-2020

CODICE CIG N°: Z821CDBDF

PIANTE E FIORI     (IVA 10 %)
SCHEDA A

DESCRIZIONE
ALTEZZE

cm.

VASO 
O  

Ø cm.
 

 PREZZI
UNITARI 

ABETI DI NATALE 250  cad.  €  12,00 
ACERO VARIETA' MISTE (CIRCONFERENZA) 14-16  "  €  80,00 
AGATHEA 30  "  €    3,00 
AGRIFOGLIO 140  "  €  18,00 
ALBERTIANA CONICA 100  "  €    9,00 
ALLORO 110  "  €    3,60 
BEGONIE 10  "  €    0,39 
BEGONIE  20 "  €    1,50 
BENIAMINO 160  "  €  12,00 
BOXUS 40    €    2,80 
BUGANVILLE 200  "  €  10,00 
BULBI (giacinti, tulipani e narcisi)   "  €    0,25 
CANNA INDICA (bulbi)   "  €    2,00 
CAVOLI ORNAMENTALI  25 "  €    0,65 
CICLAMINI 25  "  €    2,00 
CIPRESSO 300  "  €  45,00 
CIPRESSI LEILAND 100    €    4,00 
CORBEZZOLI 180  "  €    3,50 
CRATRAEGUS 80-100 14   €    2,50 
FRANCESINE (Viburna) 60  "  €    3,00 
FUCSIE 30  "  €    2,00 
GERANI 30  "  €    1,60 
HIBISCUS 30  "  €    2,50 
IBERIS  14 "  €    3,00 
LAGESTRUEMIA CESPUGLIO  20   €    6,00 
LANTANA  14 "  €    3,50 
LAVANDA  25 "  €    2,50 
LAURO CERASUS 40-60  "  €    2,00 



LAURO CERASUS 60-80  "  €    2,50 
LAURO NOBILIS (ALLORO) 60-80  "  €    2,00 
LECCIO CESPUGLIO 100-120    €    6,00 

MELIA ZEBRAC 
(CIRCONFERENZA) 16-18  "  €  85,00 
NANDINE 40-60  "  €    2,50 
NANDINE 100  "  €    4,00 
PERNETTE  25 "  €    3,00 
PHOTINIA 60-80    €    2,50 
PRUNUS SERRULATA KANZAN 200    €  10,00 
OLEANDRI 60-80    €    3,00 
OLIVO 200  "  €    6,00 
PHOTINIA 110  "  €    4,50 

PIANTE STAGIONALI # in vaso  
# 

14/16 "  €    0,80 

PIANTE STAGIONALI * in vaso  
* 

20/30 "  €    1,00 
PLUNBAGO 30  "  €    2,90 
RAMPICANTI (Gelsomino, Edera ecc.) 300  "  €    9,50 
ROSMARINO  25 "  €    1,50 
ROSI CESPUGLIO in vaso 25  "  €    2,70 
SETTEMBRINI  25 "  €    1,20 

FRASSINO MAGGIORE
circonferenza 16-18  "  €  75,00 
Ippocastanicirconferenza 16-18  "  €  75,00 
SURFINIA 30  "  €    2,00 
TAGETES in vaso  20 "  €    0,80 
VERONICA 40  "  €    2,30 
YUNIPERUS 30  "  €    2,40 
VERBENA  20 "  €    2,90 

       Ø = Circonferenza vaso.

(IVA 10 %)  INSETTICIDI - DISSECANTI (IVA 10%)
SCHEDA B

DESCRIZIONE    
 PREZZI

UNITARI 

ESCA INSETTICIDA CONTRO FORMICHE, 
GRILLOTALPE, VERMI E LARVE DI COLEOTTERI 
confezioni da Kg. 1   al Kg. €  €    5,00 
INSETTICIDA ANTITARLO #   "  €    8,00 
RIVERDENTE A BASE DI FERRO conf. Da Kg. 1 al Kg. €  €    4,00 

 (IVA 4 %)   TERRICCIO - TORBA  (IVA 4 %) -  PROTETTORE (IVA 10 %) 
SCHEDA C



DESCRIZIONE  
SACCO

da lt.
 

 PREZZI
UNITARI 

LAPILLO VULCANICO  80 cad.  €    3,90 
POMICE VULCANICA  80 cad.  €    3,90 
PROTETTORE ECOLOGICO a base dicrosta di pino 
(macinato grosso)  80 cad.  €    3,80 
TERRICCIO PER ACIDOFILE  50 "  €    3,60 
TERRICCIO PER ACIDOFILE STERILIZ. E CON 
CONCIME  80 "  €    4,80 
TERRICCIO STALLATICO  80 "  €    3,00 

TERRICCIO STERILIZZATO CON  CONCIME  80 "  €    4,00 
TERRICCIO AMMENDANTE  70 cad.  €    3,60 
CONCIME A LENTA CESSIONE TRIABON   al kg  €    4,60 
CONCIME X ROSE   al kg  €    4,00 
CONCIME ORGANICO CORNUNGHIA   al kg  €    3,60 
TERRICCIO UNIVERSALE  50 cad.  €    3,00 
TORBA  80 "  €    6,00 
TORBA  160 "  €    8,00 
TORBA  300 "  €  13,00 

STIMOLATORE RADICANTE PER PIANTE da 100 
ml   cad.  €    3,00 

 ( IVA 10 %)   SEMENTI E CONCIMI  (IVA 4 %)
SCHEDA D

DESCRIZIONE    
 PREZZI
UNITARI 

CONCIME A CESSIONE LENTA CON TITOLO DI AZOTO 11% E 
CARBONIO DI ORIGINE BIOLOG. 39%

al Kg €  €    0,39 

CONCIMI MINERALE UNIVERSALE in polvere altamente 
idrosolubile 20-20-20 (20 azoto, 20 fosf, 20 pot)

"  €    3,00 

CONCIMI NITRICI   "  €    0,35 
CONCIMI TERNARI#   al Kg €  €    0,40 

SEME CYNODON DACTYLON (erba capriola-gremigna nana) "  €    6,00 
SEME DI CONDRA REPENTS   "  €    9,00 
SEME TRIFOGLIO NANISSIMO   "  €    9,00 

SEME: MISCUGLIO PER CAMPI SPORTIVI *   "  €    4,00 
CONCIME PER GERANI LT 1 al lt  €    5,00 

N.B. = * seme con resa di Kg. 1 per Mq. 15      
           # concime ternario 8-5-10 (composto da 8 parti di azoto, 5 parti di fosforo e 10 parti di 
potassio). 

VASI   (IVA 22 %)
SCHEDA E       



DESCRIZIONE  
Ø

cm.
 

 PREZZI
UNITARI 

VASI TERRACOTTA  21 cad.  €    0,75 
"     "  "                   "  27 "  €    1,40 
"     "  "                   "  31 "  €    2,20 
"     "  "                   "  35 "  €    2,90 
"     "  "                   "  39 "  €    3,50 
"     "  "                   "  47 "  €    5,90 
"     " a cassetta in plastica  50x20 "  €    3,00 
"     " "  "        "  in terracotta  60x20 "  €    7,70 
'CONCA DI TERRACOTTA  80 "  €    8,00 
TNT tessuto non tessuto H 1,60   ml.  €    0,40 
TNT tessuto non tessuto H 2,40   ml.  €    0,60 
TNT tessuto non tessuto H 4,00   ml.  €    0,80 

NOLEGGIO PIANTE    (IVA  22%)
SCHEDA F NOLEGGIO PIANTE IN VASO

DESCRIZIONE  
Ø

cm.
 

 PREZZI
UNITARI 

al dì 

Alloro in vaso altezza cm 80   
al 

giorno  €    0,01 
Alloro in vaso altezza cm 150   "  €    0,01 
Alloro in vaso altezza cm 200   "  €    0,01 
Photinia in vaso altezza cm 80   "  €    0,01 
Photinia in vaso altezza cm 150   "  €    0,01 
Photinia in vaso altezza cm 200   "  €    0,01 
Fiori ornamentali da interno in vaso   "  €    0,01 

E) di imputare la spesa di complessive di:

€uro 13.650,00 oneri fiscali compresi, al B.P. 2018 necessari fornitura di materiali per la 
gestione del verde pubblico e piante presunta per l’anno 2018, come sotto riportato:

Mis. Prog
.

Tit. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Scuole materne – Acquisto beni per la 
manutenzione ordinaria

04 01 1 04011.03.5641
U.1.03.01.02.999

450,00

Manutenzione  di  Strade  e  Piazze  – 
Acquisto beni e materie prime

10 05 1 10051.03.9561
U.1.03.01.02.999

500,00

Parchi e Giardini – Acquisto beni per la 
manutenzione ordinaria

09 02 1 09021.03.3001
U.1.03.01.02.999

12.700,00

TOTALE € 13.650,00

F) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 



ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SCUOLE MATERNE -ACQUISTO 
BENI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA(EX CAP.   564/01)

04011.03.5641 1309 450,00

2018 U MANUTENZIONE DI STRADE E 
PIAZZE - ACQUISTO BENI E 

MATERIE PRIME(EX CAP.   956/01)

10051.03.9561 1310 500,00

2018 U PARCHI E GIARDINI-ACQUISTO 
BENI PER LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA(EX CAP.  1300/01)

09021.03.3001 1311 12.700,00

   


	ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALI PER LA GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO, GIARDINI E FORNITURA DI PIANTE NECESSARI PER LA PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE PUBBLICO PER GLI ANNI 2018-2019 E 2020 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA DI ULTERIORI 6 MESI MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 13.650,00 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROMAGNOLI GIOVANNA DI CERTALDO - CODICE CIG: Z8E21CDBDF.
	Testo Proposta:
	CAPITOLO
	LIVELLI V

